
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortemilia (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

 

 

 

Comune di Cortemilia 

Provincia di Cuneo 

 

 Corso Luigi Einaudi, 1 – C.A.P 12074 – 0173.81027 – 81276 Fax 0173.81154 

e-mail info@comune.cortemilia.cn.it -  PEC comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it 

www.comune.cortemilia.cn.it 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.13 del 30/06/2021 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL P.E.F. RIFIUTI 2021           

L’anno 2021 addì TRENTA DEL MESE DI GIUGNO ALLE ORE VENTUNO E MINUTI ZERO. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima 

convocazione. 

Dato atto che la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto 

Sindacale n. 03 del 18 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID-19” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale Dott. Carla Caterina BUE la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 

Cognome e Nome Presente 

 

1. BODRITO Roberto - Sindaco 

2. DESSINO Simone - Assessore 

3. VEGLIO Paola - Consigliere 

4. ZUNINO Marco - Consigliere 

5. MAGGIO Fabio - Consigliere 

6. DEGIORGIS Carmelina - Consigliere 

7. SISMONDA Bruna - Consigliere 

8. DESTEFANIS Giovanni - Consigliere 

9. CREMA Fiorenzo - Assessore 

10. MOLLEA Bruno - Consigliere 

11. BARBERIS Stefano - Consigliere 

 

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

No (giust.) 

Totale Presenti 

Totale Assenti 

10 

01 
 

 

Il Sindaco, Roberto BODRITO, verificato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la 

seduta 

mailto:info@comune.cortemilia.cn.it
mailto:comune.cortemilia.cn@cert.legalmail.it
http://www.comune.cortemilia.cn.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortemilia (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 

• il comma 639 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) ha 

disposto l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), 

basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro 

natura e valore e l’altro collegato all’erogazione ed alla fruizione di servizi comunali; 

• ai sensi della medesima disposizione la IUC si compone dell’Imposta Municipale Propria (IMU), di natura 

patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi 

indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi comunali indivisibili e nella 

Tassa sui rifiuti (TARI), destinata alla copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei 

rifiuti, in sostituzione della TARES (la cui disciplina è espressamente abrogata dal successivo 

comma 704); 

• l’art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha stabilito che, a 

decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’art. 1 comma 639 della legge n. 

147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); 

RILEVATO che l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la 

deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario 

per  il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020; 

PRESO atto che la citata deliberazione n. 443/2019 dell’ARERA definisce all’art. 6 la procedura di 

approvazione del piano economico finanziario, delineando il seguente percorso: 

a) il soggetto gestore predispone annualmente il Piano economico finanziario (PEF) e lo trasmette 

all’ente territorialmente competente per la sua validazione; 

b) l’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume le pertinenti 

determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità il PEF e i corrispettivi del servizio, in 

coerenza con gli obiettivi definiti; 

c) l’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa 

approva, ferma restando la sua facoltà di richiedere ulteriori informazioni o, proporre   modifiche; 

d) fino all’approvazione da parte dell’ARERA si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli 

determinati dall’ente territorialmente competente con i documenti di cui al punto b); 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Consortile Ecologica 

Monregalese ( ACEM )  n. 67 del 22  Dicembre 2020  avente ad oggetto  “Deliberazione ARERA 

443/2019/RIF VALIDAZIONE PEF ANNO 2021 LOTTO A “; 

RITENUTO di procedere all’ approvazione del PEF contenuto nella deliberazione ACEM  di cui sopra  

ai fini della successiva approvazione da parte di ARERA come da allegato A); 

ACQUISITO Il parere di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortemilia (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

CON voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE ATTO per le premesse motivazioni,  il  PEF 2021  per l’applicazione della tassa sui 

rifiuti (TARI) relativa all’anno 2021 del Comune di Cortemilia come da allegato alla presente 

deliberazione. 

2. DI TRASMETTERE attraverso il soggetto gestore il presente atto deliberativo ad ARERA per le 

verifiche di coerenza degli atti e della documentazione. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione il presente atto deliberativo viene dichiarato 

immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortemilia (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

BODRITO Roberto 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

Dott. Carla BUE 

   

 

 

 


